

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, vận động nhân dân trồng dâu nuôi tằm**  
**tại xã Đạ Tông và xã Đạ M'Rông**

Thực hiện Thông báo Kết luận số 116-TB/HU, ngày 24/8/2021 của đồng chí Nguyễn Văn Lộc - Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện tại buổi làm việc với Đảng ủy các xã Đạ Long, Đạ Tông và Đạ M'Rông về phát triển bền vững nghề trồng dâu nuôi tằm trên địa bàn huyện; Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng sang trồng dâu nuôi tằm đối với xã Đạ Tông và xã Đạ M'Rông, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm giúp cho cấp ủy, chính quyền xã Đạ Tông, Đạ M'Rông triển khai thực hiện có hiệu quả dự án trồng dâu nuôi tằm, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nâng cao chất lượng các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới một cách bền vững.

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của Nhân dân, xóa bỏ tập quán lạc hậu, tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước, tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng.

- Việc tuyên truyền, vận động nhân dân phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, không nóng vội, vận động bà con chuyển đổi từ từ, trên diện tích nhỏ trước. Chú trọng xây dựng các mô hình, điển hình để nhân dân làm theo.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Thành lập các Tổ công tác**

Đồng chí Nguyễn Quốc Hương - UVBTV, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Chủ tịch UBMTTQ huyện: Chỉ đạo phụ trách chung.

**- Tổ 1 (phụ trách xã Đạ Tông), gồm các đồng chí:**

1. Đồng chí Vũ Xuân Quế - Phó Chủ tịch UBMTTQ huyện: Tổ trưởng;
2. Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Thuyên - HUV, Chủ tịch Hội LHPN huyện: Tổ phó;
3. Đồng chí Nguyễn Thị Nhung - HUV, Bí thư Huyện đoàn: Thành viên;
4. Đồng chí Bé Xuân Hòa - Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện: Thành viên;
5. Đồng chí Ngô Xuân Diện - Phó Chủ tịch Hội Nông dân huyện: Thành viên;

6. Đồng chí Lê Thị Hương - Phó Chủ tịch LĐLĐ huyện: Thành viên;
7. Đồng chí Nguyễn Văn Cương - Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy: Thư ký.

**- Tổ 2 (phụ trách xã Đa M'ông), gồm các đồng chí:**

1. Đồng chí Nguyễn Thiện Chí - HUV, Chủ tịch Hội Nông dân huyện: Tổ trưởng;
2. Đồng chí Nguyễn Thị Tuyết - Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy: Tổ phó;
3. Đồng chí Nguyễn Cảnh Minh - HUV, Chủ tịch LĐLĐ huyện: Thành viên;
4. Đồng chí Hoàng Thị Tuyên - Phó Chủ tịch UBMTTQ huyện: Thành viên;
5. Đồng chí Nguyễn Thị Trang - Phó Chủ tịch Hội LHPN huyện: Thành viên;
6. Đồng chí Trần Đức Phát - Phó Bí thư Huyện đoàn: Thành viên;
7. Đồng chí Trương Thị Lan - Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy: Thư ký.

Nhiệm vụ cụ thể của các đồng chí do Tổ trưởng trực tiếp phân công. Thời gian thống nhất lịch làm việc với các xã do Tổ trưởng quyết định nhưng phải trước ngày 02/9/2021.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khi bận công tác thì cử cán bộ cơ quan, đơn vị mình tham gia.

## **2. Nội dung tuyên truyền**

1. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn 2 xã nắm được chủ trương chuyển đổi cây trồng sang trồng dâu nuôi tằm, hiệu quả của việc chuyển đổi, nhằm tạo thống nhất cao về nhận thức, hành động trong triển khai thực hiện.

2. Vận động nhân dân nâng cao ý thức, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước, tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng.

3. Tuyên truyền, vận động nhân dân tận dụng diện tích các bãi bồi, đất ven suối, cải tạo vườn hộ, chuyển đổi cây trồng kém hiệu quả, những diện tích trồng lúa nước, trồng bắp không đảm bảo đủ nước tưới cho sản xuất, năng suất thấp, kém hiệu quả sang trồng dâu tằm mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

4. Tuyên truyền, vận động người dân thay đổi tập quán canh tác, phương thức sản xuất từ quy mô hộ sang hình thức tổ hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất; lấy hiệu quả của sản xuất làm mục tiêu thực hiện.

5. Quan tâm xây dựng các mô hình, các gương sản xuất giỏi, hiệu quả trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tạo sự lôi cuốn, kích thích, hình thành trong nhân dân phong trào thi đua tích cực lao động sản xuất, phấn đấu vươn lên phát triển

kinh tế, xóa đói, giảm nghèo bền vững, không trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước. Phát huy tốt vai trò, tiếng nói của người có uy tín, các chức sắc tôn giáo, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn và đặc biệt là cán bộ, công chức là người đồng bào dân tộc thiểu số làm công tác tuyên truyền và làm gương đi đầu trong việc thực hiện trồng dâu nuôi tằm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân huyện**

- Chỉ đạo UBND xã sớm hoàn thành danh sách hộ gia đình có diện tích đất trồng hoa màu kém hiệu quả hoặc đất để trống phải chuyển đổi để trồng dâu cho Tổ công tác của huyện.

- Chỉ đạo ngành chức năng in tờ rơi tuyên truyền và các văn bản về chế độ chi hỗ trợ cho các đối tượng theo hướng dẫn của đồng chí Chủ tịch UBND huyện đã kết luận tại buổi làm việc với cấp ủy, chính quyền hai địa phương; chuẩn bị giống, các loại vật tư phục vụ cho việc trồng dâu; tổ chức hướng dẫn kỹ thuật trồng dâu cho nhân dân.

#### **2. Ban Dân vận Huyện ủy**

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, ngành Nông nghiệp để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chuyển đổi diện tích đất trồng hoa màu kém hiệu quả sang trồng dâu đảm bảo đúng kế hoạch và định hướng chỉ đạo.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, Đảng ủy các xã khảo sát, xây dựng các gương điển hình trồng dâu nuôi tằm mang lại hiệu quả kinh tế cao để vận động nhân dân làm theo.

- Hàng quý, Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức trao đổi, sơ kết, rút kinh nghiệm việc thực hiện Kế hoạch bằng các hình thức phù hợp.

#### **3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về chủ trương chuyển đổi diện tích hoa màu kém hiệu quả sang trồng dâu nuôi tằm. Vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước, gắn với phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trong các hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân. Hướng dẫn xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình để nhân dân làm theo.

#### 4. Đảng ủy các xã

- Chỉ đạo cả hệ thống chính trị của xã phối hợp với Tổ công tác của huyện đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia dự án trồng dâu nuôi tằm. Tăng cường công tác lãnh đạo theo hướng rõ người, rõ việc, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, đảng viên phụ trách tới từng hộ dân.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để người dân có nhu cầu được tiếp cận với các nguồn vốn vay, phát triển kinh tế gia đình. Quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức tiên phong thực hiện trước để quần chúng làm theo.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện dự án trên địa bàn.

- Phối hợp khảo sát, lựa chọn hộ gia đình để xây dựng mô hình điểm từ đó tạo tính lan tỏa để nhân dân làm theo.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Đảng ủy xã Đa Tông, xã Đa M' Rông,
- Lưu BDV Huyện ủy.

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Quốc Hương**